
 - 1 - 

 
COMUNE  DI  SCICLI  

(Provincia Regionale di Ragusa) 
VIII Settore Manutenzioni ed Ecologia 

 
 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 
                                                   N°122  del 08/07/2009 
 
 
OGGETTO: Lavori di estumulazione e ritumulazione salme nei nuovi loculi del settore n° 22  
                     e 23 del Cimitero cittadino in Scicli. Approvazione stato finale e certificato di  
                     regolare esecuzione.-  
 
 
 Premesso che: 
- con determina del Capo VIII Settore n. 187 del 06/11/2007, è stato approvato il progetto per 
l’esecuzione dei lavori in oggetto, redatto dall’U.T.C. in data 20/09/2007 per l’importo com-
plessivo di  €. 50.000,00 finanziato con fondi del bilancio comunale, così distinto: 
A) - Importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta:    €.     40.983,61 
Oneri per la sicurezza:       €.       1.193,70 
Lavori a base d’asta:        €.     39.789,91 
B) - Somme a disposizione dell’Amm.ne 
1-per IVA lavori 20% x A:       €.   8.196,72 
2-per organico UTC:        €.      619,56 
   per oneri riflessi                         €       147,45 
   per Irap                                       €         52,66 
                                                       €.  9.016,39    €.        9.016,39 
                                                     IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO €.      50.000,00  
 
- con contratto in data 17/04/2008, n. 33572 di Repertorio, registrato a Modica il 29/04/2008 
al n. 160 serie 1^, l’impresa Paolillo Salvatore, con sede in Scicli Via San Gottardo n° 7, ha 
assunto l’esecuzione dei lavori in oggetto, per un importo contrattuale di €. 40.983,61 com-
prensivo degli Oneri della Sicurezza oltre IVA, con un ribasso d’asta del 1,37 % sui prezzi 
unitari;  
- i lavori sono stati consegnati in via d'urgenza il 14/12/2007, con scadenza contrattuale il 
13/12/2008; 
-con certificato in data 13/11/2008, dichiarava ultimati i lavori medesimi in data 13/11/2008 e 
pertanto entro il termine ultimo contrattuale;  
Che la Direzione Lavori è stata condotta dal Geom. Angelo Torilla; 
Che la funzione di R.U.P. è stata svolta dall’Ing. Salvatore Calvo; 
Che durante il corso dei lavori sono stati emessi n° 2 certificato in acconto: 
- n° 1 del 13/05/2008 di € 29.384,00; 
- n° 2 del 13/11/2008 di € 11.370,00; 



 - 2 - 

Visto lo stato finale, redatto dal Direttore dei lavori, dal quale si riportano le seguenti annota-
zioni:  
Importo lavori eseguiti     €          41.511,51 
A detrarre gli oneri per la sicurezza     €       -    1.193,70 
Restano i lavori soggetti a ribasso     €          40.317,81 
A detrarre il ribasso d'asta del 1,37 %     €       -       552,35 
Lavori al netto del ribasso     €          39.765,46 
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso     €            1.193,70 
Sommano i lavori comprensivi degli oneri di sicurezza     €          40.959,16 
a detrarre 1° Cert. di pagamento del 13.05.2008     €       -  29.384,00  
a detrarre 2° Cert. Di pagamento del 13.11.2008     €       -  11.370,00 
Resta il credito all'impresa     €               205,16 

Vista la relazione sul conto finale (art. 173 del regolamento sui LL.PP. di cui al D.P.R. 21 Di-
cembre 1999 n. 554) ed il certificato di regolare esecuzione redatti dal Geom. Torilla Angelo 
in data 02/07/2009; 
Vista la fattura n° 03 del 31/03/2009 emessa dalla ditta Paolillo Salvatore dell’importo di € 
205, iva inclusa.;  
Vista la L.R. n° 7 del 02/08/2002 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Visto il D.lgs. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

DETERMINA 
     Per la causale in premessa: 
 
1)- Di approvare gli atti di contabilità finale dei Lavori di estumulazione e ritumulazione salme 
nei nuovi loculi del settore n° 22 e 23 del Cimitero cittadino in Scicli, redatti dal Geom. Toril-
la Angelo nella qualità di direttore dei lavori e collaudatore, costituiti dai seguenti elaborati: 

• Relazione sul conto finale con allegato il verbale di visita e certificato di regolare ese-
cuzione; 

• Stato finale; 
 

2)- Di liquidare a saldo all’Impresa, Paolillo Salvatore con sede in Scicli Via San Gottardo n° 
7, quale credito residuo, la somma di € 246,19 (duecentoquarantasei/19) IVA inclusa, quale 
importo dello stato finale dei lavori di estumulazione e ritumulazione salme nei nuovi loculi 
del settore n° 22 e 23 del Cimitero cittadino in Scicli; 
 
3)- Dare atto che il certificato di regolare esecuzione  redatto dal Geom. Torilla Angelo in data 
02/07/2009 ha carattere provvisorio ed assume carattere definitivo decorsi due anni 
dall’emissione del medesimo; 
 
4)- Di trasmettere la presente in uno alla documentazione allegata, in originale, al Settore Fi-
nanze per gli adempimenti di competenza ed in copia al Sindaco ed al Presidente del Consi-
glio. 
                                 Il Capo VIII Settore 
                                      Geom. Antonino Bonincontro  



 - 3 - 

 
 
 
ALLEGATO ALLA DETERMINA DEL CAPO VIII SETTORE N°122   DEL 08/07/2009 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IMPEGNO               n° _________ 
 
LIQUIDAZIONE    n° _________ 
 
Visto :- Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria. 
 
                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
            
                              _________________________ 
                                                                             Dott. Giuseppe Carestia 


